关于开展大连市博士后创新人才集聚工程
2019年度资助项目申报工作的通知

各区市县、先导区人力资源和社会保障局，各博士后工作单位：

    根据《关于落实“5+22”人才政策的几个具体问题》及《大连市博士后创新人才集聚工程实施细则》（大委办发〔2019〕19号文件），现就开展2019年度我市博士后资助项目申报工作有关事宜通知如下：
一、建站资助
（一）资助对象。2013年1月1日之后经批准设立博士后科研工作站（以下简称工作站）或辽宁省博士后创新实践基地（以下简称基地），截至申报之日前已招收博士后研究人员进站承担应用研究项目的单位。已享受我市同等层次建站资助的，不再纳入资助范围。
（二）资助标准。2013年1月1日至2015年3月26日设立工作站、基地的，一次性分别资助30万元和10万元；2015年3月27日之后设立工作站、基地的，一次性分别资助50万元和20万元。已按设立基地资助标准获得建站资助、后经批准设立工作站的，按设立工作站资助标准补齐差额部分。实际发生额度未达到资助标准的，据实核拨。
（三）资金使用。资助资金拨至博士后工作单位，主要用于补贴单位为开展博士后工作而进行的购置仪器设备、购买科研资料、改善工作条件、招聘博士后研究人员等支出。

（四）申报条件。批准设站后，至少招收1名博士后研究人员进站承担应用研究项目、有开展博士后工作的专门管理部门、建立较为完善的博士后工作制度、开展博士后工作实际支出经费符合规定。
（五）申报材料。《大连市博士后创新人才集聚工程建站资助申报表》及填表说明中要求提交的相关有效材料。
二、科研项目资助

（一）资助对象。2019年1月1日至12月31日，在工作站或基地承担应用研究项目的博士后研究人员。已享受我市两个年度科研项目资助的，不再纳入资助范围。
（二）资助标准。资助分为两个年度进行。在资助总额内，每个年度申请额度由博士后工作单位根据实际垫付资金情况自主确定，可以一次性申请两个年度资助。实际发生额度未达到资助标准的，据实核拨。

1．2019年4月22日前已出站的，按每人两年总额6万元标准申请本年度资助。

2．2019年4月22日后仍在站，未享受第一年度资助的，按每人两年总额10万元标准申请本年度资助；已享受第一年度资助的，按每人两年总额8万元标准申请本年度资助。

（三）资金使用。资助资金拨至博士后工作单位，主要用于博士后研究人员在站期间开展科研工作所必需的仪器设备费、实验材料费、测试实验加工费、出版/文献/信息传播/知识产权事务费、会议差旅费、专家咨询费、联合培养费、国际合作交流费和劳务费开支。用于支付参与研究过程且无工资性收入相关人员（如在校研究生）和临时聘用人员的劳务费支出不得超过资助总额30%。资助资金使用应与博士后研究人员协商确定。
（四）申报条件。2019年度博士后研究人员进站或在站从事科研工作，承担应用研究项目且已办理进站审批手续；科研项目资助资金使用计划清晰明确、单位先行垫付经费符合规定，并经博士后研究人员本人确认同意。
（五）申报材料。《大连市博士后创新人才集聚工程科研项目资助和生活补贴申报表》《大连市博士后创新人才集聚工程科研项目资助和生活补贴申报一览表》及填表说明中要求提交的相关附件材料。

非设站单位招收企业项目博士后，比照享受上述支持政策。
三、生活补贴

（一）资助对象。2019年1月1日至12月31日，全职或非全职在工作站、基地承担应用研究项目的博士后研究人员；2019年4月22日至12月31日，全职在博士后科研流动站（以下简称流动站）承担科研项目的博士后研究人员。已享受我市两个年度生活补贴的，不再纳入补贴范围。
（二）补贴标准。补贴分为两个年度进行。

1．在工作站或基地从事科研工作，2019年4月22日前已出站的全职博士后研究人员，本年度补贴标准为每人3万元。

2．在工作站或基地从事科研工作，2019年4月22日后仍在站的博士后研究人员，全职的本年度补贴标准为每人6万元，非全职的本年度补贴标准为每人3万元。

3．在流动站从事科研工作，2019年4月22日后仍在站的全职博士后研究人员，本年度补贴标准为每人6万元。

（三）资金使用。补贴经博士后工作单位全额发至博士后研究人员，由博士后研究人员自主支配使用，主要用于补贴其个人的住房、交通等生活性费用支出。博士后工作单位不得截留、挪用或挤占。
（四）申领条件。申请年度博士后研究人员进站或在站从事科研工作，承担研究项目并已办理进站审批手续；博士后工作单位及时全额发放生活补贴并经博士后研究人员确认。其中，全职博士后研究人员应是专门从事博士后研究并与博士后工作单位签订不少于2年全日制进站科研协议，且具备下列条件之一：
1．与博士后工作单位签订正式劳动合同或聘用合同并缴纳社会保险；
2．除所在博士后工作单位以外，与其他单位不存在人事（劳动）关系或者已经解除人事（劳动）关系；
3．经现人事（劳动）关系所在单位同意，脱产从事博士后研究工作；
4．外籍博士后研究人员每年在站科研应不少于9个月。
（五）申报材料。《大连市博士后创新人才集聚工程科研项目资助和生活补贴申报表》《大连市博士后创新人才集聚工程科研项目资助和生活补贴申报一览表》及填表说明中要求提交的相关附件材料。

非设站单位招收企业项目博士后，比照享受工作站和基地支持政策。

四、有关事宜

（一）资助方式。建站资助、科研项目资助、生活补贴3类资金拨付，均采取博士后工作单位先行垫付、年度集中申领统一拨付的方式。获得项目资助的单位和个人应严格按照规定合理使用资金，确保专款专用并发挥最佳效益。如有单位注册登记事项变更及项目调整等，应及时以书面形式通过所在地区人社部门报市人社部门。

（二）工作程序。
1．各地区人社部门按照属地化原则，组织本地区博士后工作单位（以单位注册地为准）开展项目申报。
2．博士后工作单位按要求组织填报，于2020年7月21日前向所在地人社部门提交纸质申报材料（一式一份）及电子文档。
3．各地区人社部门进行材料初审并签署意见，于2019年7月31日前将初审通过的申报材料，送市就业服务中心审核，电子文档发至邮箱xiangmusb123@163.com。
4．市人社部门根据博士后工作单位的项目资金申请，委托具有资质的会计师事务所，对申报项目的实际投入情况进行审计。根据审计结果，提出项目资金分配方案并公示。

5．公示期满无异议的，由市人社部门向市财政部门提出资金分配方案，由市财政部门对各地区给予全额补助。补助资金由相应地区人社部门审核后，按规定支付至博士后工作单位的银行基本账户。具体事宜另行通知。
（三）统计报告。结合项目申报一并进行博士后工作统计报告，请各流动站、工作站、基地及招收企业项目博士后单位（含不申请2019年度资助项目单位）按照属地化原则，于2019年7月21日前向所在地人力资源社会保障部门提交《大连市博士后工作统计表》电子文档。各地区汇总后，2019年7月31日前发至xiangmusb123@163.com。
市人社局联系人王晶晶，联系电话：88139039（政策咨询）；市就业服务中心联系人金月娥，联系电话：84619060（受理复审），办公地址：沙河口区联合路100号509室。
附件：1．大连市博士后创新人才集聚工程建站资助申报表
2．大连市博士后创新人才集聚工程科研项目资助和生活补贴申报表
3．大连市博士后创新人才集聚工程科研项目资助和生活补贴申报一览表
4．大连市博士后工作统计表
5．区市县（先导区）人社部门联系表
                         大连市人力资源和社会保障局

                        2020年6月22日

附件1

大连市博士后创新人才集聚工程建站资助申报表
	单位全称

	注册地址

	单位性质
	□事业单位    □国有企业
□非公企业    □其    它
	设站类别
	□工作站 □基地

	批准设站
部  门
	□国家人社部  □辽宁省人社厅
	批准日期
	    年   月  日

	经营领域
及科研方向
	主营业务领域：

	主要科研方向：

	经费投入
	设站以来，开展博士后工作实际投入经费      万元

	博士后工作
制度建设
	□招收制度  □考核制度  □科研项目管理制度  □经费管理制度

□奖惩激励制度  □住房等生活保障制度  □其他

	博士后工作
管理部门

	累计招收
博 士 后
	  人

	博士后招收（列举）
	博士后研究人员姓名：              进站时间：     年   月  日

	联合培养单位及流动站：

	承担应用研究项目名称：

	博士工作支出经费情况
	支出科目
	支出金额（万元）

	购置仪器设备

	购买科研材料

	改善工作条件

	招聘博士后研究人员

	其  它

	合  计

	博士后工作单位申请事项及承诺
	我单位设立的□博士后科研工作站、□辽宁省博士后创新实践基地，已按规定于    年  月  日招收博士后研究人员进站，并承担研究项目，符合大委办发〔2019〕19号文件中关于享受建站资助的相关规定，特申领资助       万元。

我单位承诺上述填报信息及申报材料真实有效，并按规定合理使用资助资金。若内容失实或违反有关规定，本单位将承担全部责任。
单位法人代表（签名）：                           （公  章）

年   月   日

	区市县（先导开放区）人力资源社会保障部门初审意见
	                                             （公  章）

                                           年    月   日

	市人力资源社会保障部门审核意见
	                                             （签  名）

                                            年    月   日

	备    注

填  表  说  明
1．申请建站资助附以下材料：企业法人营业执照或事业单位法人证书、设站批准文件、博士后工作制度建设材料、已招收的至少1名博士后研究人员进站审批材料等复印件。
2．上述材料不验原件，只需提交加盖申报单位公章的复印件。

3．需要单位法人代表签字的，不可代签。

4． 申报表及附件材料一式一份，统一使用A4纸双面打（复）印，按上述顺序左侧装订并编制目录。

注：以上所称进站审批材料，包括国家或辽宁省博士后管理部门批准文件和《博士后研究人员进站审核表》《联合培养协议书》《博士后科研工作站招收博士后研究项目立项表》《博士后科研流动站设站单位学术部门考核意见表》《博士后科研工作站研究项目指导小组考核意见表》（《辽宁省博士后创新实践基地研究项目指导小组考核意见表》）等。
附件2
大连市博士后创新人才集聚工程

科研项目资助和生活补贴申报表
	博士后研究人员姓名
	：

	申请资助项目类别
	：□科研项目资助    □生活补贴

	博士后工作单位
	：

	单位办公地址
	：

	单位联系人及电话
	：

	所在地区人力资源
社会保障部门
	：

	部门联系人及电话
	：

大连市人力资源和社会保障局制
填  表  说  明
1．“博士后工作单位基本情况”“博士后研究人员基本信息”栏均需填写。“申请科研项目资助”“申请生活补贴”栏视是否申报选择填写，其中流动站不需填写“申请科研项目资助”栏。

2．申请科研项目资助的，附以下材料：申请第一年度资助的，提交博士后研究人员有效身份证件、进站审批材料；申请第二年度资助的，提交博士后研究人员中期考核表；合并申请第一、二年度的，上述材料均需提交。已经期满出站或中途退站的博士后研究人员，还需提交出站或退站审批材料。
3．申请生活补贴的，附以下材料：申请第一年度资助的，提交博士后研究人员有效身份证件、进站审批材料。其中，全职博士后研究人员还应补充下列材料之一：

（1）统招统分博士研究生，提交博士毕业单位的学生毕业派遣部门或就业指导中心出具的毕业生身份有效材料；
（2）定向委培博士研究生和在职人员、现役军人、转业（复员）军人，提交所属单位出具的同意脱产从事博士后研究有效材料；
（3）无人事（劳动）关系博士研究生，提交人事档案管理机构出具的委托存档及无人事（劳动）关系有效材料；
（4）已与博士后工作单位签订劳动（聘用）合同的博士研究生，需提交合同文本。
（1）（2）（3）项材料可用进站审批材料中的《博士后研究人员进站审核表》相应栏目代替。
申请第二年度资助的，提交博士后研究人员中期考核表。已经期满出站或中途退站的，需提交出站或退站审批材料。
4．上述材料不验原件，只需提交加盖博士后工作单位公章的复印件。

5．需要博士后研究人员、法定代表本人签字的，不可代签。

6．申报表及所附材料一式一份（每名博士后研究人员一份），统一使用A4纸双面打印（复印），按上述顺序要求左侧装订并编制目录。

注：以上所称进站审批材料，包括国家或辽宁省博士后管理部门批准文件和《博士后研究人员进站审核表》《联合培养协议书》《博士后科研工作站招收博士后研究项目立项表》《博士后科研流动站设站单位学术部门考核意见表》《博士后科研工作站研究项目指导小组考核意见表》（《辽宁省博士后创新实践基地研究项目指导小组考核意见表》）等；出站审批材料包括《博士后研究人员工作期满登记表》《博士后研究人员工作期满业务考核表》《博士后研究人员工作期满审批表》；退站审批材料是指《博士后研究人员退站表》。
一、博士后工作单位基本情况

	单位名称

	批准设站时间
	         年   月  日

	设站类别
	□工作站   □基  地   □流动站（系流动站的，需填写名称）
□工作站分站          □招收企业项目博士后单位

	流动站名称

	行业领域
及科研方向
	行业领域：

	科研方向：

二、博士后研究人员基本信息
	申请人姓名

	国  籍

	有效身份证件

	证件号码

	博士毕业院校

	所学专业
（二级学科）

	现从事专业
及研究方向

	手机号码

	批准进站时间
	        年    月   日
	计划出站时间
	        年    月   日

	招收类型
	□流动站全职招收  □工作站联合招收   □工作站单独招收

□工作站分站招收  □基地委托招收     □企业项目博士后

	进站形式
	□全职进站  □非全职进站

	联合培养单位（流动站不需填写）
	流动站设站单位：

	流动站合作导师：

	在站情况
	□在站 □出站 □退站
	出（退）站
	        年    月   日

	申请项目
	□科研项目资助
□生 活 补 贴
	申请年度
	□第一年度 □第二年度

	三、申请科研项目资助（选填）

	研究项目

	项目来源
	□国家 □省部 □地市 □其它
	起止时间
	     年  月至   年  月

	专业类别
	□农林牧渔  □装备制造  □交通运输  □生化药品  □材料能源
□土建水利 □电子信息  □轻纺食品  □资源开发  □财经 □其它

	项目概述（不超过300字，可另加附页）
	（申请第一年度的撰写提纲：1、项目研究目标及内容，拟解决关键技术问题；2、研究方法、技术路线及可行性分析；3、预期目标及经济社会效益。申请第二年度的撰写提纲：1、项目进展，包括取得成果、解决问题、投入经费等；2、研究计划、科研方案、预期成果等）

	单位实际支出经费情况（申请第一年度的填
写此栏）
	支 出 科 目
	支出金额（万元）

	仪 器 设 备

	实 验 材 料

	测试实验加工

	出版/文献/信息传播/知识产权事务

	会 议 差 旅

	专 家 咨 询

	联 合 培 养

	国际合作交流

	劳务费支出

	合       计

	博士后研究人员签字确认：

	单位实际支出经费情况（单独申请第二年度或合并申请第一、二年度填写此栏）
	已享受第一年度资助经费      万元，目前□在研  □结题

	支 出 科 目
	支出金额（万元）

	仪 器 设 备

	实 验 材 料

	测试实验加工

	出版/文献/信息传播/知识产权事务

	会 议 差 旅

	专 家 咨 询

	联 合 培 养

	国际合作交流

	劳务费支出

	合       计

	博士后研究人员签名确认：

	四、申请生活补贴（选填）

	入 站 前
申请人身份
	□统招统分   □留学归国  □定向委培  □在职人员（签订正式劳动或聘用合同） □现役军人  □转业（复员）军人  □无人事（劳动）关系人员     □其他                     （以上项目可以多选）

	进 站 后
申请人身份
	□1、在职人员脱产做博士后 □2、在职人员已解除人事（劳动）关系
□3、无人事（劳动）关系   □4、与博士后工作单位签订正式劳动或聘用合同  □5、其他              （选填一项并对应填写下栏）

	选填1
	现人事（劳动）

关系所在单位
	：

	选填2
	原人事（劳动）

关系所在单位
	：

	选填3
	个人档案管理机构
	：

	选填4
	在连缴纳社保编号
	：

	选填5
	具体情况说明
	：

	缴纳社保
	□是    □否
	缴纳城市及社保编号

	签订全日制科研协议
	□是    □否
	每年在站从事
科研工作时间

	工作经历
（填写至本人进站前）
	起止年月
	所在单位
	职位职务

	生活补贴
领取情况
	第一年度补贴
	□已经领取  □尚未领取（如是，附原因说明）

	第二年度补贴
	□已经领取  □尚未领取（如是，附原因说明）

	博士后研究人员签名确认：

	博士后研究人员承诺
	本人承诺上述申报信息及材料真实准确，科研项目资助、生活补贴的使用及领取事宜知晓并确认同意。本人将严格遵守有关规定，按计划开展项目研究。若填报失实或违反有关规定，愿承担相应责任。
申请人（签名）：                                年    月   日

	博士后工作单位申请意见及承诺
	经审查，申请人及应用研究项目信息真实有效，现推荐申请□科研项目补贴□生活补贴。我单位承诺按规定使用科研项目资助资金，按规定及时、全额将生活补贴资金发至受资助人。若违反有关规定，愿承担相应责任。
单位法人代表（签名）：                            （公  章）

年    月   日

	区市县（开放先导区）人力资源社会保障部门初审意见
	                                              （公  章）

                                             年    月   日

	市人力资源社会保障部门审核意见
	                                              （签  名）

                                             年    月   日

	备  注

	附件3

	大连市博士后研究人员资助项目申报一览表

	博士后工作单位/区市县（开放先导区）人力资源社会保障部门（签章）：

	序号
	姓  名
	进站时间
	拟出站时间
	在站承担应用项目名称
	设站类别
	进站形式
	资助项目
	申领年度
	申请金额

	1

	□全  职

□非全职
	□科研项目资助
□生 活 补 贴
	□第一年度
□第二年度
	万元

	2

	□全  职

□非全职
	□科研项目资助
□生 活 补 贴
	□第一年度
□第二年度
	万元

	3

	□全  职

□非全职
	□科研项目资助
□生 活 补 贴
	□第一年度
□第二年度
	万元

	4

	□全  职

□非全职
	□科研项目资助
□生 活 补 贴
	□第一年度
□第二年度
	万元

	5

	□全  职

□非全职
	□科研项目资助
□生 活 补 贴
	□第一年度
□第二年度
	万元

	6

	□全  职

□非全职
	□科研项目资助
□生 活 补 贴
	□第一年度
□第二年度
	万元

	说明：1、时间填写格式××××.××，如2014.04；2、“设站类别”在流动站、工作站、基地、工作站分站、企业项目博士后单位中选择一项填写； 4、“资助项目类别”和“申领年度”可多选；5、“申请金额”填写每人合计数；6、可按照实际人数增减表格。

	附件4

	   大连市博士后工作统计表

	博士后工作单位
	博士后进站
	博士后出站
	博士后承担
科研项目
	在站期间

科技成果奖励
	在站期间

取得授权专利
	在站期间发表论文/出版专著
	科研成果转化转让
	经费投入

	招收进站总数
	形式
	身份
	目前在站
	期满出站总数
	其中留连
	承担科研项目

总数
	其中
	获得奖项荣誉总数
	其中
	授权专利总数
	其中
	发表论文专著总数
	其中
	成果转化或转让新增收入
	成果转化或转让产生利润
	本单位投入博士后工作经费

	全职进站
	兼职进站
	国内博士
	留学归国
	外国国籍

	高校院所
	其他事业单位
	各类企业

	国家级项目
	省部级项目
	地市级项目

	国家级
	省部级
	地市级

	发明专利
	实用新型专利
	软件著作权

	国内核心期刊
	SCI/EI

/ISTP收录
	出版专著

	说明
	1、数据统计时间为本单位设站以来至2020年5月29日，均为累计数。流动站如设立较早、数据无法统计的，可自有统计时填写。2、涉及数量的，直接填写数字。科研成果转化、经费投入单位为万元。3、科研项目、成果奖励、授权专利、论文专著应是博士后在站期间主持或者参与取得的。如为多名博士后承担的，不重复统计。4、成果转化转让可自博士后进站以来统计至目前。

附件5

区市县（先导区）人社部门联系表
	行政区域
	责任单位（部门）
	部门负责人
	工作人员
	联系电话

	中山区
	中山区公共事业服务中心人才

服务机构
	姜桂媛
	彭 毅
	82745195

	西 岗 区
	西岗区委党校
	傅舒
	苑峰
	39616615

	沙河口区
	沙河口区委党校（人才中心）
	潘峰
巴东卫
	李楠
	84603633

	甘井子区
	甘井子区人社局就业促进

和人才开发科
	郭然
	陈曦、
陈颖
	88152608

	旅顺口区
	旅顺口区人才服务中心
	赵慧军
	王昌亮
	62682230

	普兰店区
	普兰店区就业中心
	张桂喜
	张桂喜
	83181566

	瓦房店市
	瓦房店人社局人才资源管理科
	吴良臻
	 吴良臻
	85615983

	庄 河 市
	庄河市人力资源和社会保障事务服务中心
	于斌义
	迟成
	89725628

	长 海 县
	长海县就业与人才服务中心
	王  涛
	 赵术
	39377008

	金普新区
	金普新区党工委组织部
	张学荣
	王燕
郝秀竹
	87625924

	高 新 区
	高新区人社局人才处
	崔金波
	赵炎
	84791326

	长 兴 岛
	大连长兴岛经济区党群工作部
	刘吉海
	张海丹
王道满
	85293366

	花 园 口
	花园口经济区招商三局
	刘林霞
	 于松彤
	39183580

— 2 —